

Dzīvnieka apzīmēšana un reģistrācija

Visus suņus ir obligāti jāapzīmē ar mikročipiem! Mikročips ir rīsa graudiņa lieluma mikroshēma, kuru dzīvniekam injicē zem ādas. Apzīmēšanu veic veterinārārsti.

Mikročipā ir ievadīts unikāls 15 ciparu kods. To var nolasīt ar speciālu ierīci (arī mirušam dzīvniekam). To visdrīzāk nevarēs sataustīt un tas no ārpusē nav redzams.

Pēc apzīmēšanas dzīvnieka mikročips ir JĀREĢISTRĒ Lauksaimniecības datu centra datu bāzē. Arī to var izdarīt veterinārārsti (arī Lauksaimniecības datu centrs Rīgā, Republikas laukumā 2, LV-1010 vai pašvaldības pilnvarots darbinieks).

No 2016. gada 1. jūlija VISIEM LATVIJĀ DZĪVOJOŠAJIEM SUŅIEM JĀBŪT APZĪMĒTIEM UN REĢISTRĒTIEM likumā noteiktā kārtībā.

Dokumenti, kas nepieciešami, lai reģistrētu mājas (istabas) dzīvnieku:

1. Reģistrācijas veidlapa (to var izdrukāt no www.ldc.gov.lv, saņemt pašvaldībā vai pie veterinārārsta);
2. Personu apliecināošs dokuments (pase vai elektroniskā identifikācijas karte);
3. Mājas (istabas) dzīvnieka pase, vakcinācijas apliecība ar atzīmi par dzīvnieka apzīmēšanu.
Par reģistrācija ir jāmaksā valsts nodeva – 7,11 euro.

Rekvizīti:

Saņēmējs: Lauksaimniecības datu centrs

PVN maks. Nr. 90001840100

Valsts kases Rīgas norēķinu centrs

Norēķinu konts: LV88TREL2160380004000

Ieņēmumu kods: 21499 BIC kods: TREL22

Maksājuma mērķis: mikročipa XXXXXXXXXXXXXXX reģistrācija

Noteikumi, kuri darbojas jau šobrīd:

Suņiem, kaķiem un mājas seskiem, kuri šķērso Latvijas valsts robežu jābūt apzīmētiem ar mikročipiem, suņiem – arī reģistrētiem LDC datu bāzē.

Ja vēlaties suni atdot, dāvināt vai pārdot- tam obligāti jābūt apzīmētam ar mikročipu, vakcinētam un reģistrētam LDC datu bāzē!

Kāpēc vajadzīgs mikročips?

Mikročipa numurs ir unikāls un nodrošina Jūsu mājdzīvnieka identifikāciju. Ik gadu patversmēs nokļūst vairāk kā 10 000 dzīvnieku. Ne visi ir ļaunprātīgi pamesti – lielākā daļa ir vienkārši nokļīduši, aizmukuši vai pazaudēti un kaut kādu apstākļu dēļ saimnieks nav sazinājies ar dzīvnieku patversmi. Ja jūsu dzīvnieks būs apzīmēts un reģistrēts – dzīvnieku patversmes, policijas, veterinārās klīnikas darbinieki Jūs nekavējoties uzmeklēs!

Noderīgi resursi:

Pārtikas un veterinārais dienests

(ar dzīvnieku labturību saistīti jautājumi)
Uzticības telefons 67027402 (visu diennakti)
e-pasts: pvd@pvd.gov.lv
www.pvd.gov.lv

Valsts policija (vardarbība pret dzīvniekiem)

Telefons 110 (visu diennakti)
e-pasts: kanc@vp.gov.lv
www.vp.gov.lv

Ķekavas novadā:

Reģionālā pašvaldības policija

(sabiedriskā kārtība, klaiņojoši dzīvnieki)
Telefons: 67937102 (visu diennakti)
e-pasts: dezurdala@pp.gov.lv
www.pp.gov.lv

Ķekavas novada pašvaldība

(dzīvnieku reģistrācijas kārtība novadā)
Telefons 67935803 (darba laikā)
e-pasts: novads@kekava.lv
www.kekava.lv

Lauksaimniecības Datu Centrs (dzīvnieku reģistrācija)

Telefons: 67027240 (darba laikā)
e-pasts: ldc@ldc.gov.lv
www.ldc.gov.lv

Dzīvnieku patversme Mežavairogi

(konsultācijas, klaiņojoši dzīvnieki)
Telefons: 29139149, 26479144 (visu diennakti)
e-pasts: patversme@mezavairogi.lv
www.mezavairogi.lv



Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija

Informācija mājdzīvnieku īpašniekiem – labturība, likumdošana, reģistrācija

2015/2016



MEŽAVAIROGI



Kas jāzina mājdzīvnieka īpašniekam?

Ikvienam mājdzīvnieka īpašniekam Latvijā ir jāievēro šie noteikumi:

- **Veterinārmedicīnas likums**
- **Dzīvnieku aizsardzības likums** (nosaka: dzīvnieka īpašnieka pienākumus un tiesības, bezsaimnieku dzīvnieku aprūpi, dzīvnieka nogalināšanas kārtību)
- **Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai**
MK noteikumi Nr. 266 no 2006. gada 4. aprīļa
- **Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība**
MK noteikumi Nr. 277 no 2008. gada 15. aprīļa
www.likumi.lv
- **Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Ķekavas novadā**
Saistošie noteikumi Nr. 7/2013
www.kekava.lv

Dzīvnieka īpašnieka PIENĀKUMI

- Rūpēties par dzīvnieka labsajūtu, veselību, izskatu (barība, ūdens, veterinārārsta pieejamība)
- Nodrošināt, lai dzīvnieks neapdraud citus dzīvniekus vai cilvēkus
- Nepieļaut nekontrolētu vairošanos
- Nepakļaut dzīvnieku sāpēm un ciešanām (arī emocionālām)
- Nodrošināt pietiekamu turēšanas platību un fizisko aktivitāti
- Uzraudīt dzīvnieka turēšanas vietu un vakcinācijas dokumentus pēc PVD vai policijas pieprasījuma (atsevišķos gadījumos arī Valsts Meža dienesta, VARAM pakļautībā esošās iestādes)
- Reģistrēt mājdzīvnieku likumā noteiktā kārtībā

Dzīvnieka īpašnieka TIESĪBAS

- Lūgt **veterinārārstu** eitanazēt (nogalināt) dzīvnieku, ja tas ir neglābjami slims, dzīvnieks agresijas dēļ ir palicis bistams apkārtējiem vai tam nav iespējams atrast jaunus īpašniekus gadījumos, kad esošais īpašnieks, nespēj nodrošināt dzīvnieka uzturēšanu likumā noteiktajā kārtībā.
- Dzīvnieku nogalināt drīkst tikai praktizējošs veterinārārsts ar zāļu līdzekļiem, kuri izraisa tūlītēju sāpīgu zudumu!
- Jaundzimušu dzīvnieku slīcināšana, nosīšana, dzīvu aprakšana vai atstāšana bezpalīdzīgā stāvoklī, kā rezultātā iestājas nāve, ir AIZLIEGTA un krimināli sodāma!

Īpašās prasības suņu turēšanai

Suni atļauts **atsavināt** (atdot, dāvināt, pārdot) pēc 8 nedēļu vecuma sasniegšanas un vienu-divas nedēļas pēc vakcinācijas pret infekcijas slimībām, vai pēc 3 mēnešu sasniegšanas, ja dzīvnieks ir vakcinēts pret trakumsērgu un ne ātrāk, kā nedēļu pēc vakcinācijas.

Pilsētās un ciemos suni drīkst turēt: tikai norobežotās teritorijās-iezogotos pagalmos, voljēros, mājās, dzīvokļos.

Ejot ārpus nožogotās teritorijas VIENMĒR suns jāved PIE PAVADAS. Pilsētās un ciemos suni bez pavadas var vest zaļajās zonās un mežos, ja pašvaldības to ir atļāvušas.

Attālumam no saimnieka, kurā iet suns bez pavadas, jābūt tādām, kādā varat to kontrolēt.

Laukos var turēt suni nepiesietu **savā īpašumā**, ja tas neapdraud citus cilvēkus un dzīvniekus.

Ja suns veic sarga funkcijas, teritorijā uzstāda zīmi "SUNS".

Arī laukos ārpus īpašnieka teritorijas suns drīkst atrasties tikai pastaigas laikā un tādā attālumā no saimnieka, kurā iespējams kontrolēt suņa uzvedību!

Sabiedriskās vietās suni var īslaicīgi atstāt vienu, ja tas ir piesiets pavadā, kas nav garāka par **1m**.

Turot suni TELPĀS jānodrošina:

Ēdināšanu ne retāk kā 1 reizi dienā, brīvi pieejamu svaigu ūdeni, suņiem vecākiem par 3 mēnešiem vismaz 30 minūšu ilgu pastaigu ne retāk kā 2 reizes diennaktī.

Turot suni ĀRĀ PIESIETU vai VOLJĒRĀ:

Ēdināšanu vismaz 1x dienā, svaigu ūdeni, vismaz 30 min. pastaigu 1x dienā, suņa augumam atbilstošu būdu, kurā ir pakaiši, tīrību būdā un laukumā, kurā tas uzturas, vismaz 2 cm platu kakla siksnu, kas nerada ievainojumus, vismaz **3 m** garu **kēdi** vai pavadu, ķēdes savienojums ar kakla siksnu – rotējošs elements.

Pastāvīgi ārā drīkst turēt tikai suņus, kuri var to izturēt (garspalvaini, ziemeļu šķirņu suņi u.c.).

Kucēnus līdz 10 mēn. vecumam **NEDRĪKST** turēt piesietus!!!

Īpašās prasības kaķu turēšanai

Atsavināt (atdot, dāvināt, pārdot) tikai **pēc 10 nedēļu vecuma** ar pasi vai vakcinācijas apliecību, 3 mēnešu vecumā jāvakcinē pret trakumsērgu. Kaķis, kurš ir vecāks par 6 mēnešiem **ĀRĀ** var uzturēties tikai **STERILIZĒTS** (par ko liecina *kupēts* auss galiņš vai speciāla kaķiem domāta kakla sikсна).

Kaķim jānodrošina pilnvērtīgu barību un ūdeni, ja kaķi tur telpās – kaķu tualeti. Jānodrošina kontaktēšanās ar cilvēku vismaz 1x 2 dienās un platību, kas **nav mazāka par 5m²**, ja kaķis ir vecāks par 6 mēnešiem.

Turēšanas prasības citiem dzīvniekiem

Seskiem vismaz 60*80*45 cm lielu būri ar mīgu kurā paslēpties, 3h pastaiga ārpus būra dienā; pastaigās ārā- tikai pavadā.

Putnus tur būros, kas atbilstoši šķirnes izmēram.

Baložus – bēniņu novietnēs.

Rāpuļus un abiniekus – tur terārijos, nodrošinot sugai vajadzīgos rādītājus (t, mitrums u.c).

Grauzējus tur atbilstoša izmēra būros **ar migām** kurās paslēpties. Zīdītāju **būrus tīra** vismaz 1x nedēļā, turēšanas vietu nodrošina pret caurvēju un troksni.



UZMANĪBU!

**PAR VISU, KAS NOTIEK AR DZĪVNIĒKU IR
ATBILDĪGS TIKAI TĀ ĪPAŠNIEKS!**